fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque illic munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Et quicumque viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mœchatus est eam in corde suo (spurciem nimirum animæ, ac libidinis astensum, adulterium vocans.) Ad hæc, cùm lex periurium prohibeat, Christus iurare omnino vetat, nec quidquam aliud permittit, quâ, Est, est; Non, non. Oculum pro oculo, & dentem pro dente, illic: hic autem, Quicumque percusserit te in dexteram maxillam, præbe ei & alteram. Et qui tecum vult iudicio contendere, & tunicâ tuam tollere, dimitte ei & pallium. Et quicumque te angariauerit mille passus, vade cum illo alia duo. Qui petit à te, da ei. Et volentem à te mutuari ne auertas.

Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequéntibus & calumniantibus vos: vt sitis filii Patris vestri qui in cælis est, qui solem suum facit oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Nolite iudicare, vt non iudicemini. Dimittite, & dimittetur vobis. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terrâ, vbi ærugo & tinea demolitur, & fures effodiunt & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo, vbi neque ærugo neq; tinea demolitur, & vbi fures non effodiunt nec furantur. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi & cor tuum. Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini: scit enim Pater vester cælestis, quoniam his omnibus indigetis. Quare qui animam & corpus dedit, prorsus etiam cibum & indumentum dabit: ille inquam qui cæli aues nutrit, & agri lilia tantâ pulchritudine ornat. Quærите autem primum regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiungentur vobis. Nolite solliciti esse de crastino: nam crastinus dies sibi ipsi sollicitus erit.

Omnia quæcumque vultis vt faciant vobis homines, eadem & vos facite illis. Intrate per angustam portam: quia lata est porta, & spatiofa via, quæ dicit ad mortem, & multi sunt qui intrant per eam. Quoniam angusta est porta, & stricta via, quæ dicit ad vitam, & pauci sunt qui inueniant eam. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est. Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui diligit filium aut filiam plus quam me, non est me dignus. Et qui non acci-

*Luc. 6.*

*Matth. 6.*

*Luc. 18.*

*Matth. 7.*

*Luc. 13.*

*Matth. 7.*

*Matth. 10.*

*Matth. 10.*

*acci-*

accipit crūcem suam, & sequitur me, non est me dignus. En hæc omnia, & his similia, Saluator apostolis mandauit, vt fide prædictos docerent. Atque hæc omnia nobis obseruanda sunt, si quidem nobis cordi sit perfectionem adipisci, & iustitiae coronas ab omni corruptione alienas consequi, quas reddet Dominus in die illâ iustus iudex omnibus his qui ipsius aduentum dilexerint.

2. Tim. 4.

Dixit autem ad eum Iosaphat: Ergo cùm tam perfecta doctrina purissimam vitam desideret, dic quæso, si mihi ab uno vel duobus mandatis aberrare contigerit, an propterea toto scopo aberrabo, spesque mea omnis inanis futura est?

*De pœni-  
tentia dis-  
serere ini-  
put.*

Hebr. 6.

Respondit Barlaam: Non est quod ita existimes: Nam Deus Verbum, qui salutis nostræ caussâ humanitatem induit, ingentem naturæ nostræ imbecillitatem & ærumnam exploratam habens, ne in hac quidem parte nos incurabili morbo laborare permisit: verùm, vt sapientissimus medicus, lubricè nostræ ac peccandi cupidè voluntati pœnitentiæ medicamentum admiscuit, eam videlicet ad peccatorum remissionem prædicans. Posteaquam enim veritatis agnitionem suscepimus, ac per aquam & Spiritum sanctificati, atque ab omni peccato & spurcitie sine ullo labore purgati sumus, si nobis in aliqua peccata labi contigerit, non quidem superest iam altera per Baptismum regeneratio, quæ in piscinæ aquâ per Spiritum comparatur, ac perfectè nos instaurat (hoc enim beneficium semel dumtaxat conceditur) verùm per asperam pœnitentiam, & calentes lacrymas, & labores ac sudores, propter viñera misericordiæ Dei nostri, purgationem ac peccatorum remissionem consequimur. Etenim per Domini gratiam lacrymarum fons Baptismus appellatur: tametí alioqui labore ac tempore opus habeat. Ac complures è multis peccatis eripuit: quoniam nullum peccatum est, quod Dei benignitatem vincat, si quidem prius resipuerimus, ac delictorum maculas lacrymis eluamus: ne alioqui mors antevertens, nos scelerum maculis inquinatos hinc ejiciat. Non enim est in inferno pœnitentia nec confessio. Quamdiu autem vitæ usurâ fruimur, dummodò orthodoxæ fidei fundamentum firmum maneat, etiam si trahimur aliquid aucti labefactetur, quod per peccata corruptum est, pœnitentiæ adiumento sarcire ac renouare licet. Neque enim miseracionum Dei multitudine numerari potest, nec misericordiæ ipsius magnitudo in mensuram cadit. Peccata contrà, quæcumque tandem illa fuerint, mensuræ ac numero

subiçuntur. Quo fit, vt ea, cùm in mensuram ac numerum cadant, immensam Dei misericordiam, atque innumerabiles miserationes vincere nequeant.

Ac proinde ob peccatorum multitudinem animum despondere minimè iubemur, sed Dei bonitatem agnoscere, ac peccata nostra condemnare: quorum remissio propter Christi benignitatem proposita est, qui pro sceleribus nostris sanguinem suum effudit. Porro cùm ex multis Scripturæ locis pœnitentiæ vim addiscamus, tum potissimum ex Domini nostri Iesu Christi actionibus ac parabolis. Ex tunc enim, ait, cœpit Iesus docere, & dicere: Pœnitentiam agite: Matth. 3.

*Ob peccata  
minimè de-  
sporandum  
est.*

apropinquauit enim regnum cælorum. Quin etiam in parabolâ filium quemdam Luc. 15. inducit, qui cùm acceptis paternis opibus

*Filius pro-  
digii.*

in longinquam regionem profectus fuisset, easque in omni luxus atque intemperantiæ genere consumpsisset, posteâ, regione illâ fame laborante abijt, & adhæsit vni ciuium regionis illius. Qui etiam illum in agrum, vt porcos, hoc est aspergium & execrandum peccatum, pasceret, misit. Cùm itaque multis calamitatibus affectus fuisset, atque in tantam miseriam venisset, vt ne porcorum quidem siliquis ipsi ventrem suum implere liceret, tandem aliquando hanc usque adeò grauem ignominiam agnoscens, uitamque suam lugens, dicebat: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem fame pereo. Surgam, & ibo ad patrem meum, & dicam ei: Pater, peccavi in cælum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum de mercenarijs tuis. Et surgens venit ad patrem suum. Cùm autem adhuc longè esset, vidit illum pater suus, & misericordiæ motus est, ac accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum, atque in pristini honoris locum restituit, & ob ipsius inventionem lætissimum festum celebrauit, occiso vitulo saginato. En hanc parabolam de ijs, qui à peccatis resiliunt, atque ad pœnitentiam accurrunt, nobis commemoravit.

Quinetiam bonum quemdam pastorem De bono  
rurus inducit, qui cùm centum oves ha- *pastore.*  
beret, atque unam amisisset, relictis nonagintaue, ad conquirendam eam, quæ aberrabat, profectus est, donec eam inuenisset, atque humeris sublatam, cum ijs quæ minimè aberrauerunt, coniunxit. Qui etiam hoc nomine amicos ac vicinos ad conuiuum ob eam inuentam celebrandum inuitauit. Ita, inquit Saluator, gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente, quæ super nonagintaue iustis, qui non indigent pœnitentiâ.

*Luc. 15.*

Psal. 6.

Psal. 144.

Z 2

Atque

LAAM ET  
IOSAPH.Cur Petrus  
labi per-  
missus sit.

Luc. 22.

Petrus or-  
bis magi-  
ster, &  
principes  
locum te-  
net.

Psal. 6.

Quomodo  
agitur ve-  
ra pœni-  
tentia.

Isaie 1.

Periculofus  
in pecca-  
tum lapsus  
est.

Atque adeò discipulorum princeps Petrus, illa inquam fidei petra, ipso salutiferæ passionis tempore certo quodam consilio aliquantis per à Deo desertus (nempe ut humanae imbecillitatis vilitatem ac miseriā perspectam haberet) eò peccati prolapsum est, ut Dominum abiuraret. Post autem confessim, inquit, verborum Domini recordatus, foras exiuit, & fleuit amare, ac per calentes illas lacrymas acceptum detrimentum sarcuit, victoriamq; in alteram partem inflexit. Nam cum rei militaris peritus esset, etiam si cecidit, non tamen animo fractus est, nec salutis suę spem abiecit: verum resiliens, acerbissimas ex oppresso pectore lacrymas profudit, ac statim ut eas hostis conspexit, non secus atque vehementissime cuiusdam flammæ ardore ambustis oculis, pedem retulit, procul fugiens, atque horrendum in modum eiulans. Contrà autem ille principem rursum locum tenuit: quemadmodum totius orbis magister institutus fuerat, ita etiam pœnitentiæ exemplar effectus. Post resurrectionem autem, cum Christus tertio ad eum dixisset, Petre, amas me? triclicem abiurationem correxit, respondens scilicet, Etiam Domine, tu scis quia amo te.

Ex his igitur omnibus, alijsq; quamplurimi, atq; adeò numerū omnem superantibus exemplis, lacrymarum ac pœnitentiæ vim intelligimus. Tantum opera detur, ut ipsa, quemadmodum rationi consentaneum est, fiat, hoc est ex affectu peccatum execrante, ipsumq; odio infectante, atque condemnante, ac lacrymas emittente: quemadmodum ait propheta Dauid; Laboravi in genitu meo, lauabo per singulas noctes letum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Actum peccatorum purgatio per Christi cruentum in misericordia ipsius magnitudine, ac miserationum multitudine continget. Ipsius enim hæc verba sunt: Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, quasi nix dalbabuntur: si autem ut vermiculus, quasi lana alba erunt.

Operæ pretium est itaque, ut postea quam veritatis cognitionem accepimus, atque regenerationem & filiorum adoptionem confecti sumus, diuinaque mysteria percepiimus, omni studio ac diligentia prouideamus, ne corruamus. Neque enim cedere athletam decet: quandoquidem multi, cum cecidissent, se erigere minimè potuerunt. Etenim alij, cum ianuas vitiosis affectionibus aperuissent, atque arctissimo nexu ipsis hæsisserent, non iam ad pœnitentiam se conuertere potuerunt. Alij autem morte prius abrepti quam contractas vitiorum fortes per pœnitentiam absterrissent, con-

demnati sunt. Propterea periculosum est, in vitium, quodcumque tandem illud sit, labi. Ceterum, si labi contigerit, statim enitendum est, ut resiliamus, rursumque ad præclarum certamen obeundum stemus. Et quoties cadere contigerit, toties etiam statim usque ad extremum vitæ diem curandum est, ut resurgamus, atque in procinctu stemus. Conuertimini enim ad me, & ego <sup>Zachar. 1.</sup> conuertar ad vos, ait Dominus.

Ad hæc autem Iosaphat dixit: Quanam igitur ratione seipsum quispiam polt Baptismum ab omni peccati labo purum seruabit? Nam etsi peccantibus, ut ipse ait, pœnitentia patet, tamen labore & fatigatione, ac fletu & luctu opus est: quæ quidem eiusmodi mihi esse videntur, ut non ea multi facile consequi possint. Quocircà viam potius nancisci cuperem, quæ sincerè atque exactè Dei præcepta seruarem, nec ab iis deflesterem, nec post priorum peccatorum veniam imperatam, suauissimum illum Domini num ac Deum ad iracundiam prouocarem.

Respondit autem Barlaam: Recte hæc dixisti, domine mi ac rex, atque hoc mihi pergratum est; verum arduum est, ne dicam impossibile, ut quispiam in igne versetur, nec tamen sumo offundatur. Eodem item modo arduum est ac perquam difficile, ut qui huiuscæ vitæ negotijs tamquam vinculis quibusdam astriclus tenetur, eiusque curis ac tumultibus distinetur, atque in opibus ac delicijs viuit, sine ullâ inflexione mandatorum Dei viam peragret, purumque seipsum atque in colum ab ijs seruet. Ait enim Dominus: Nemo potest duabus dominis seruire. Aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut uni adhæret, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire & mammonæ. Quin etiam charus ipsius discipulus Ioannes Euangeliista & Theologus in epistolâ suâ ait: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Quoniā omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ: quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit & concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum.

Hæc igitur cum diuini ac diuinitus inspirati patres nostri animaduertissent, atque illud Apostoli audissent, quod per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum, in id omni animi contentione incubuerunt, ut post Baptismum, immaculatum ac labis omnis expers incorruptionis indumentum conseruarent. Ac proinde quidam eorum alterum etiam Baptismum insuper assumperunt, hoc est, eum, qui in sanguin-

CAP. XII.  
Inquirit lo-  
saphat de  
viâ tutio-  
re.Difficile  
est, inter  
mundi tu-  
multus sa-  
luti stude-  
re.

Matth. 6.

1. Ioan. 2.

Act. 14.

*Martyrij baptis̄mus omniū praestauſſimus.* in solitudines, tamquam exules quidam, LAAM ET IOSAPH. & quidem præstantissimus, ac summā ve- Hebr. 11. neratione dignus: neque enim posterio-ribus peccati fôrdibus inquinatur. Quem etiam Dominus meus accipiens, Baptiſnum meritò nuncupauit. Deinde ipsius imitatores effecti, primùm quidem ipsius spectatores, & discipuli, atque apostoli, deinceps autem vniuersus sanctorum martyrum chorus, idolorum cultoribus, regibus ac tyrannis seipſos pro Christi nomine obiicientes, omnia suppliciorum genera sustinuerunt, feris videlicet obiecti, atque igne cremati, & gladiis obtruncati. Cumque præclaram confessionem edidif- fent, & cursum consummasſent, ac fidem seruassent, iustitiae palmam consecuti sunt, Angelorum contubernales, & Christi coheredes effecti. Quorum virtus usqueadē emicuit, ut in omnem terram eorum sonus exierit, & in fines orbis terræ fulgor eorum, quæ recte cum virtute gesſerunt, rutilarit.

*Pſal. 18.* Horum non verba dumtaxat & opera, sed ipse quoque crux & ossa, omni sanctitate plena sunt. Dæmones namque per vim in fugam vertunt: atque iis qui cum fide accedunt, incurabiles alioqui morbos profligant. Quin vestes quoque ipsæ, & si quid aliud ad pretiosa eorum corpora propius accessit, omnibus venerationi sunt.

Quod vt faceret, duplex eos cauſa impel- lebat: altera, vt vitiosarum affectionum ma- terias minimè cernentes, earum cupiditates radicibus ex animis suis euellerent, earumq; memoriam obliterarent, ac diuinari & ce- lestium rerū amorem & desideriū in seipſis insererent: altera, vt per afflictionem corpus conficerent, animoq; ac volūtate martyres effecti, eā gloriā, quam ij qui martyrio perfuncti sunt, obtinent, minimè carerent; ve- rūm cum ipſi quoque, quantum in ſe eſſet, Christi paſſione expreſſiſſent, ipſius quoque regni paticipes eſſent. Ad hunc igitur mo- dum optimā conſideratione adhibitā, mo- naſticam ac ſolitariā vitam confeſſatiſſunt.

Atque alij quidem ſub dio durantes, ſolis aſtu, atque aſperimis frigoribus ac pluuiis, & ventorum turbinibus afflixtabantur. Alij conſtructis tuguriis, aut in speluncis & an- tris ſe occultantes, vitam agebant. Sicq; virtutem colentes, omnem carnalem con- ſolationem & quietem ad extreum uſque repudiarunt, crudis oleribus & herbis, aut pomis, aut etiam ſicco ac durifimo pa- ne vitam tolerantes: nec ſuauium ciborum qualitati dumtaxat nuntium remittentes, ſed præ exuberanti quadam continentia magnitudinem animi ſui ad ipſam quoque quantitatē extendentes. Tantulum enim dumtaxat, etiam ex ipſis vilibus maxime- que neceſſariis cibis percipiebant, qua- tum ad tolerandam famem ſatis eſſet. Qui- dam enim eorum integrum hebdomadā per inediā transigentes, Dominicō de- dum die cibum admittebant. Quidam bis tantū hebdomadā quaue ipſius memi- nerant: alij alternis diebus ſub vesperam edebant, ſic ut cibum dumtaxat degusta- rent: precibusque ac vigiliis propemodum cum Angelis quoque certantes, atque auri & argenti poſſeffione, emptionibusque & venditionibus prorsus valere iuſſis, inter homines omnino ſe eſſe obliuſcebantur.

Inuidiæ autem & animi elationi, quæ po- tissimum bonorum operum comites eſſe ſolent, locus inter eos nullus erat. Neque enim is qui in vita monaſticæ exercitatio- nibus inferiorem locum tenebat, aduersus eum, cuius illuſtrior virtus erat, liuoris cogita- tionem in animum admittebat: nec rur- ſus eum qui virtutibus pollebat, arrogantia

*Monaſtica vita quo- dam mar- tyrij genuſ est.*

*Ciborum delectus.*

*Ieiunia, orationes, Et vigilia, paupertas volūtaria, Et vita in- nocentia.*

Lucx 17.

Cur mona-  
chi de mun-  
do fugietā.Opera qua-  
laudis hu-  
mana fuit,  
mercede-  
carent.Eucharis-  
tia effe-  
ctus.

& fastus aduersus imbecilliores efferebat, atque in hanc fraudem impellebat, vt proximum nihil penderet, aut de religiosa exercitatione gloriaretur, ob ea quæ cum laude præstisset, magnificè atque arroganter de se sentiret. Nam qui virtute alterum antecellebat, id totum non suis laboribus, sed Dei virtuti adscribens, humili mente hoc sibi persuadebat, se nihil omnino efficere, verùm multò plura sibi præstanda esse, iuxta illud quod ait Dominus: Cùm feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, Serui inutiles sumus: quæ debuimus facere, fecimus. Ac quidam etiam hoc sibi persuadebant, se ne ea quidem vlo modo fecisse, quæ ipsis à Deo præcepta essent, verùm multò plura esse quæ sibi deessent, quām quæ iam præstissent. Rursum is, qui in religiosa exercitatione, ob corporis fortasse imbecillitatem inferior erat, seipsum nihil pendebat, ac miserum dicebat, animi scilicet ignavia, ac non naturæ imbecillitati defectum suum assignans. Ita alij aliis, atque omnes omnibus modestiores se præbebant. Inanis porrò gloria affectus, aut hominibus placendi studium, quonam tandem pacto in illis inesset, quippe qui hac de caussâ orbem fugâ reliquerant, atque in desertis morabantur, vt virtutes suas non hominibus, sed Deo, à quo virtutum quoque præmia sperabant, demonstrarent. Illud quippe probè norant, religiosa exercitia, quæ inanis gloria caussâ obeuntur, mercede carere: vt quæ non Dei, sed humanæ laudis caussâ fiant. Ac proinde huiusmodi homines dupli detimento afficiuntur: dum nimirum corpus conficiunt, nec tamen mercedem villam ferunt. Qui autem cœlestis gloria desiderio flagrant, atque ad eam omni celeritate contendunt, terrenam omnem & humanam aspernantur.

Ex huiusmodi porrò hominibus alij sic degunt, vt in secessu ac solitudine pietatis certamen obeant, & ab hominum contubernio per omne vitæ tempus sese remoueant, atque ad Deum appropinquent. Alij procul inter se constructis ædiculis, Dominicis diebus ad vnam & eamdem ecclesiam pergunt, ac diuina mysteria, hoc est incuruentum puri corporis ac pretiosi sanguinis Christi sacrificium percipiunt: quæ quidem Dominus piis in peccatorum remissionem, ac tum animi tum corporis illuminationem & sanctificationem donauit. Atque diuinorum oraculorum exercitatione, mirabilibusque consiliis & cohortationibus mutuò sese pascentes, & occulta hostium bella patefacientes (ne quis videlicet

luctandi adhuc ignarus ab iis supereretur) dum rursus singuli redeunt, virtutis mel in pectorum suorum fauis studiosè recondentes, suauissimumque fructum ac cœlesti mensâ dignum excolentes: alij autem cœnobiacam vitam consequuntur.

Qui quidem maximo numero in vnum coacti, vnius præfecti atque antistitis (qui omnibus virtute præstat) imperio se ipsos subdunt: ac voluntatem suam obedientiæ mucrone prorsus truncantes, sequè velut emptiria mancipia vltro reputantes, non iam sibi ipsis viuunt, sed ei, cui ob Christi Gal. 2. amorem sese submiserunt, vel vt aptius loquar, viuunt iam non sibi ipsis, viuunt autem in his Christus, quem rebus omnibus abiuratis secuti sunt. Nam in in hoc demum secessus à mundo consistit, vt propter earum rerum quæ naturâ sublimiores sunt cupiditatem, voluntarium sui ipsius odium quispiam concipiatur, ac naturam abiuret. Hi igitur Angelorum instar in vitâ versantur, psalmos videlicet & hymnos concordibus animis Domino canentes, & Confessorum nomen propter obedientiæ certamina obtinentes. In quibus etiam Dominicum illud oraculum expletur: Vbicunque fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, illic sum in medio illorum. Quibus verbis non hoc dumtaxat numero eos qui in ipsius nomine congregantur, circumscripsit, verùm per duos aut tres indefinitum numerum significauit. Nam siue pauci siue multi ob sanctum ipsius nomen in vnum conueniant, eiique ardenti amore cultum adhibeant, illic eum in medio seruorum suorum adesse minimè dubitamus.

Per hæc exempla, & per huiusmodi coitiones & actiones, terreni cœlitum vitam imitati sunt: vt qui in ieuniis, & precibus ac vigiliis, in calentibus lacrymis & luctu ab omni animi distractione libero in peregrinatione ac mortis memoriam, in lenitate animiq; affectu ab iracundiâ remoto, in labiorum silentio, in paupertate atque inopiam, in castitate ac pudicitiam, in humilitate & quiete, ac denique in perfectâ erga Deum & proximum charitate præsentis vitæ curriculum confecerint, Angelosq; moribus exprefserint. Ob eamque causam Deus miraculis ac signis, variisq; virtutibus eos exornauit, effecitque vt admirandæ eorum vita ratioñ sono, ipsi quoque orbis terrarum fines personent. Ac si vnius ipsorum, hoc est Antonij, qui etiam monasticæ vitæ auspex ac princeps extitisse dicitur, vitam tibi sigillatim exponerem, nimirū ex vnâ arbore fructum eorum, qui eiusdem generis ac speciei sint,

Antonius  
monastica  
vite prin-  
ceps.

sint, dulcedinem prorsus intelligeres, quod namque ille exercitationis religiosæ fundamen tum iecit, & quodnam fastigium stru xit, & quantas à Saluatore gratias consecutus est. Plerique etiam alij post eum eodem certamine perfuncti, ad easdem coronas & eadem præmia peruererunt.

*Descriptio  
vitæ mona  
sticæ.*

*2. Cor. 6.  
Ephes. 6.  
Matth. 25.*

Beati certè illi ac ter beati, vt qui Dei amore flagrarunt, atque ob ipsius charitatem omnia pro nihilo duxerunt. Siquidem lacrymas profuderunt, diuque ac noctu in luctu versati sunt, vt perpetuam consolationem adipiscerentur: se ipsos vltro depresserunt, vt illi in altum attollerentur: carnes suas fame ac siti & vigiliis confecerunt, vt illic paradisi deliciae & exultatio ipsos exciperent. Spiritus sancti tabernaculum per cordis puritatem extiterunt, quemadmodum scriptum est: Inhabitabo in ipsis & in ambulabo. Seipso s mundo crucifixerunt, vt ad Christi dexteram starent: lumbos suos in veritate succinixerunt, atque in promptu semper lampades habuerunt, immortalis sponsi aduentum exspectantes. Nam cùm mentis oculis prædicti essent, horrendum illum diem semper prospiciebant: atque tum futurorum bonorum, tum futuri supplicij contemplationem ita in corpore defixam gerebant, vt ab ipsâ numquam diuellerentur. Atque hic laborare studuerunt, vt sempiternæ gloriæ compotes essent. Perturbationum expertes, non secùs atque Angeli, fuerunt: ac nunc cùm illis quorum vitam imitati sunt, choreas agunt. Beati illi ac ter beati, quoniam firmis mentis oculis præsentium rerum vanitatem, atque humanæ prosperitatis incertitudinem & inconstantiam perspexerunt, eaque reiectâ, sempiterna bona sibi ipsis considerunt, ac vitam eam, quæ numquam occidit, nec morte interrupitur, arripuerunt.

*Certus mo  
nachorum  
habitus.*

*Venitas re  
rum huius  
vitæ.*

*Eccle. 5.*

sunt & afflictio spiritus, multas temporis puncto mutationes ferens: siquidem in somniis, & umbris, ac ventis aërem perflantibus, imbecilliora sunt. Quorum parua & breuis voluptas est, imò non voluptas, sed <sup>Mundus</sup> <sup>fallax in</sup> <sup>promissis.</sup> <sup>1. Ioan. 2.</sup> fraus quædam & impostura peruersitatis mundi, quem nullo modo diligere, verùm potius ex animo odisse atque insectari docemur. Ac sanè odio ac detestatione dignus est: nam quidquid amicis suis dono dat, idem rursus animo irato eripit, atque omni bono spoliatos; ignominiaque induitos, grauibusque sarcinis onustos ad sempiternam calamitatem transmittit. Et quos in sublime attollit, extremæ humilitari atque afflictioni obnoxios quamprimum reddit, hostiumque suorum ludibrio exponit. Huicmodi enim sunt ipsius beneficia, huiusmodi ipsius munera. Amicorum enim suorum hostis est, omnibusque qui ipsius voluntatibus obsequuntur, insidias struit: horrendum videlicet in modum eos qui ipsi innituntur, conturbans, & eorum qui fiduciam suam in eo collocant, neruos omnes elidens. Cum stultis fœdus sancit, falsaque pollicitationes init: hoc tantum animo, vt eos ad se pertrahat. Illis autem sincero animo se ad ipsum adiungentibus, improbus ipse ac mendax esse comperitur, nihil eorum quæ pepigerat, præstans.

Nam cùm iucundis cibis eorum fauces hodie declinuit, cras eosdem hostibus suis deuorandos obiicit. Hodie regem aliquem creat, & cras eumdem in miseram seruitutem addicit: hodie innumeris bonis florentem reddit, cras mendicum & mancipiorum mancipium: hodie insignem coronam ipsius capiti imponit, cras ipsius faciem terræ allidit: hodie ipsius collum splendidis dignitatum honoribus exornat, cras eumdem ferreis catenis vincitum deiicit. Ad breve tempus omnium amorem ac benevolentiam ipsi conciliat, aliquantò post autem eidem omnium odium & execrationem conflat. Hodie ipsum voluptate afficit, & cras eumdem luctibus ac lamentis conficit. Quemnam autem etiam ipsis finem imponat, audi. Incolas enim gehennæ, eos à quibus adamatus est, miserandum in modum efficit. Hæc semper ipsius mens ac sententia est, hoc institutum. Nec eos qui præterierunt luget, nec eorum qui relieti sunt commiseratione afficitur. Illis enim graui detimento mulctatis, retibusque suis inclusis, ad hos rursus artem suam transferre nititur, neminem videlicet, qui periculosos ipsius laqueos effugiat, esse cupiens.

Quamobrem eos, qui tam pestifero ac crudeli

LAAM ET

IOSAPH.

Elegantia  
parabolâ  
mundi a-  
matorum  
stultitia  
offenditur.Homo ca-  
ptus exigui  
mellis sua-  
nitate peri-  
culum neg-  
ligit.Vnicornis  
est mors.Scrobs,  
mundus.

Arbor, vita

Duo mu-  
res, noct &  
dies.

crudeli domino seruiunt, qui à bono ac benigno per summam dementiam seipso remouentes, rebus præsentibus inhiant & intabescunt, nec futura vlo modo cogitant, verùm ad corporeas quidem voluptates sine vllâ intermissione fese conferút, animas autem suas fame confici, & innumeris malis conflictari sinunt, homini à furentis vnicornis facie fugienti similes esse censeo, qui cùm clamoris ipsius sonum atque horrendos mugitus ferre nequeat, magno impetu, ne ipsi in prædam cedat, aufugit. Dum autem celeriter currit, in ingentem quamdam scrobem ruit, ac ruendo manus extendens, arborem quamdam arripit, eamque arctissimè retinet, atque gradu quodam affirmatis pedibus, pacata deinceps omnia, atque ab omni periculo aliena esse arbitratur. Respiciens autem, duos mures cernit, alterum candidum, alterum atrum, arboris illius, quam arripuerat, radicem perpetuò corrodentes, iamque pñè eam amputantes. Atque insuper, connectis in imam scrobem oculis, horrendum draconem conspicit, aspectu ipso ignem spirantem, ac toruis oculis ipsum intuentem, horrendèque ipsi deuorando inhantem. Ac rursum in gradu illo, cui pedes ipsius innitebantur, oculorum acie defixâ, quatuor aspidum capita videt, è pariete, in quo consistebat, prominentia. Sursum autem oculos conuertens, nonnihil mellis ex arboris illius ramis stillans perspicit. Quocircà calamitatum earum, quibus vndique obsidebatur & vrgebatur, omisssâ consideratione, nimirum quonam pacto externe quidem vnicornis vehementi furore percitus eum deuorare quereret, ab inferiore autem parte acerbus draco eum deglutire vehementer expeteret, ac rursus arbor ea, quam arripuerat, iam iamque amputanda esset, pedes denique ipsius lubrico & infido gradui inniterentur. Horum inquam tantorum periculorum oblitus, in exigui illius mellis dulcedine percipiendâ seipsum occupauit.

Hæc eorum, qui præsentis vitæ ludibriis intabescunt, figura est: cuius quidem explanationem protinus tibi exponam. Vnicornis igitur mortis typum gerit, quæ semper mortalium genus persequitur, atque arripere contendit. Scrobs autem mundus est, qui omnis generis malis ac mortiferis laqueis scatet. Arbor ea quam compressis manibus tenemus, & quæ à duobus muri bus indesinenter arroditur, cuiusque hominis vitæ curriculum est: quod quidem per diei ac noctis horas absuntur & conficitur, ac paulatim ad excisionem accedit.

Quatuor autem aspides, humani corporis super quatuor lubrica & instabilia elemen- Quatuor  
aspides,  
quatuor  
corporis  
elementa.  
ta constitutionem designant: qui cùm im-  
moderatè se habent ac perturbantur, cor-  
poris compages dissoluitur. Adhæcneus  
ille ac truculentus draco, horrendum in- Draco, in-  
fernus.  
fernī ventrem adumbrat, qui eos suscipere  
gestit qui præsentes voluptates futuris bo- Mellis gut-  
ta, mundi  
suauitas.  
nis anteponunt. Mellis verò guttula di-  
stillans, mundi iucunditatem & dulcedi-  
nem significat, per quam ille amicos suos  
ludificans, eos saluti suæ prospicere mini-  
mè finit.

Hanc parabolam maiorem in modum CAP. XIII  
comprobans Iosaphat, dixit: Quām ve- Fallax mñ-  
di vanitas  
alià para-  
bo. à trium  
amicorum  
offenditur.  
rus hic sermo est, ac concinnitatis omnis  
plenus! Quamobrem ne te quæso huius-  
modi figuræ mihi assidue demonstrare pi-  
geat: quò certò intelligam, qualis nostra  
vita sit, & quas res amicis suis accersat. Di-  
xit autem senex: Similes rursum sunt ij,  
qui voluptatum huius vitæ amore capti,  
earumque suavitate deliniti, res fluxas &  
imbecilles futuris atque à iactatione alienis  
antiquiores habuerunt, homini, qui tres  
amicos habuit, ex quibus duos quidem in-  
genti animi affectu colebat, ac vehementer  
amabat, adeò vt ad mortem vsque pro ipsis  
dimicaret, ac pericula quævis adire mini-  
mè recusaret, tertium autem admodum  
aspernabatur, ita vt nec honorem vñquam,  
nec quam par erat benevolentiam ipsis  
præstaret, sed exiguam quamdam dumta-  
xat, eamque fictam ac simulatam amici-  
tiam exhiberet. Venerunt autem quodam  
die immanes atque horrendi milites, qui  
eum summâ cum festinatione ad regem  
traherent, vt decem millium talentorum,  
quæ debebat, rationem redderet. Ille igitur  
in summam angustiam redactus, aliquem  
quærebat, qui in metuendâ illâ rationum  
apud regem redditione opem ipsis ferret.  
Currens itaque ad primum, omniumque  
aliorum charissimum amicum, ad eum ait:  
Non te fugit, ô amice, quemadmodum  
tuâ causâ vitam meam semper in discri-  
men adduxerim: nunc autem hodier-  
no die, vrgente necessitate, ope tuâ atque  
auxilio indigeo. Ecquid ergo te mihi au-  
xilio fore polliceris? & quænam in te, vir  
charissime, spes mihi constituta est? Re-  
spondens autem ille, ait: Amicus tuus non  
sum, ô homo, nec qui sis noui. Sunt enim  
mihi alij amici, quibuscum hodie oblecta-  
ri me oportet, quosque in posterum pro  
amicis habiturus sum. Quare duo tantum primus a-  
cilia tibi porrigo, vt ea in viâ, qua pergis, cilicia of-  
ficietas que etiam ipsa nihil tibi emolumen-  
ti allatura sunt: nec est quod à me quid-  
quam

quam exspectes. Hæc ille audiens, ac de auxilio, quod ab eo exspectabat, spem omnem abiiciens, ad secundum amicum se confert, ad eumque ait: Recordare amice, quantum à me honoris & beneficiorum acceperis. Hodierno autem die in maximum calamitatem & afflictionē prolapsus, opitulatore aliquo opus habeo. Quidnam igitur adiumenti nunc mihi afferre queas, fac sciam. Ille autē ait: Hodie mihi per negotia tecum certamen subire minimè licet. Curis enim & sollicitudinibus vndique vrgeor, atq; in afflictione sum. Paulūm tamen tecum pergam: quamuis nihil hinc comodi ad te redditum sit: ac pōst statim domum reuersus, negotiis meis operam dabo.

Inanibus igitur manibus homo inde reuersus, atque omni ex parte auxilio destitutus, de vanâ spe, quam in perfidis & ingratis amicis suis collocarat, & de inutilibus laboribus, quos pro suo erga eos amore susceperebat, seipsum deplorabat. Pergit autem etiam ad tertium amicum, quem nec vlo vñquam loco habuerat, nec lætitiae suæ socium adscierat. Atque ad eum pudibundo & in terram deiecto vultu his verbis vñsus est: Vix mihi ad te loquendi facultatem os concedit. Etenim illud perspectissimum habeo, me numquam tibi benignè fecisse, nec amico erga te animo fuisse. Ceterūm, quoniam grauissimā calamitate oppressus in reliquis meis amicis nullam salutis spem inueni, ad te accedo, teque rogo atque obsecro, vt si exigua aliquam opem mihi afferre queas, ne id, ingratitudinis meæ memor, facere recuses. Ille autem hilari & amœno vultu ait: Sanè sincerissimum amicum meum te esse profiteor: atque exiguae illius tuæ erga me beneficentiae memor, eam tibi hodierno die cum fœnore rependam. Quocircà ne metuas ac pertimescas. Nam ego ante te proficiscar, regemq; tuo nomine obsecrabo, ne te hostium manibus dedit. Quare fac bono animo sis, vir amicissime, nec te mœrore excrucies. Tum ille compunctione affectus, & lacrymis perfusus, dicebat: Heu me miserum, quidnam priùs deflebo ac lamentabor? Vanamne meam in immemores & ingratatos falsos illos amicos benevolentiam condemnabo? an potiùs insanam eam ingratitudinem, quâ in hunc verum & sincerum amicum vñsus sum, insectabor.

Iosaphat autem hunc sermonem non sine admiratione suscipiens, eius explicationem requirebat. Dixit itaque Barlaain: Primus amicus, opum copia est, & diuinarum amor, ob quem homo in sexcenta pericula incidit, ac multas ærumnas per-

fert. Cùm autem extremus vitæ dies clausus est, ex illis omnibus opibus, præter inutiles quosdam pannos, qui ad funus adhibentur, nihil omnino secum accipit. Secundus autē amicus, vxor ac liberi sunt, ceterique cognati & familiares, quorum affectione ac benevolentia cōstricti tenemur, vt ab his diuelli vix queamus, ac p̄x eorum amore corpus etiam & animam nostram negligamus. Ex ipsis porrò nemo in mortis horâ utilitatis aliquid percipit, nisi quod ad sepulchrum vsq; dumtaxat cadauer co-mitantur, ac protinus domum reuersis, suis curis ac negotiis operam dant, memoriam eius, qui quondam ipsis charus erat, non minus obliuioni, quām corpus sepulcro relinquentes. At verò tertius amicus, qui contemptui ac fastidio erat, cuiusq; aditum horremus & auersamur, optimorum operum chorus est, hoc est, fides, spes, charitas, misericordia, benignitas, reliquaque virtutum cœtus: qui quidem ante nos, cum è corpore excedimus, proficiisci, ac nostrâ caussâ Deum precibus inflectere, atque ab hostibus nostris & horrendis exactoribus, qui de referendis rationibus acerbam nobis in aëre litem mouent, ac crudeliter nos arripere contendunt, liberare potest. Hic nimur est candidus ille ac probus & gratus amicus, qui quilibet etiam exiguum bonum nostrum opus memoriâ tenet, ac cum fœnore nobis illud rependit.

Rursum igitur Iosaphat dixit: Utinam CAP. XIV.  
tibi à Domino Deo tuo omnia fausta & iucunda sint, hominum sapientissime. Si quidem optimis tuis aptisq; sermonibus animum meum exhilarasti. Quocircà vanitatis huius mundi rursum imaginem mihi exsume: & quâ ratione hanc vitam in pace ac securitate peragrare queam.

Excipiens igitur sermonem Iosaphat, ait: Huiuscē quoque quæstionis similitudinem audi. Vrbem quamdam magnam extitisse accepi, in quâ ciues hoc in more atq; instituto positum habebant, vt peregrinum quemdā & ignotum virum, ac legum & consuetudinum ciuitatis omnino rudem & ignarū acciperent, eumq; sibi ipsis regem constituerent, penes quem per vius anni curriculum rerum omnium portas esset, quiq; liberè & sine vlo impedimento quidquid vellet, faceret. Pōst autem, dū ille omni prorsus curā vacuus degeret, atq; in luxu & deliciis sine vlo metu versaretur, perpetuumq; sibi regnum fore existimaret, repente aduersus eum insurgentes, regiamque ipsi vestem detrahentes, ac nudum per totam urbem tamquam in triumphum agentes, in magnam quamdam ac longè

*Secundus  
comitatur  
parum.*

*Secundus,  
parentela*

*Tertiū fi-  
delis ami-  
cus.*

*Tertiū, bo-  
norū ope-  
rum cho-  
rus.*

*Parabola  
explicatio.*

*Primas  
amicus,  
opes.*

*Pulchra  
parabola  
de bonis per  
eleemosy-  
nam in ca-  
lum pra-  
mittendis.*

*Quisib[ilis]  
male ca-  
ritatis.*

gē remotam insulam eum relegabant, in quā nec victu nec indumentis suppetentibus, fame ac nuditate miserrime premebatur, voluptate scilicet atque animi hilaritate, quæ præter spem ipsi concessa fuerat, in mœrem rursus præter spem omnem & exspectationem commutatā.

Contigit ergo, vt pro antiquo ciuium illorum more atque instituto, vir quidam magno ingenij acumine præditus ad regnum adiçisceretur. Qui statim subitā eā felicitate, quæ ipsi obtigerat, haud quam præcepis abreptus, nec eorum, qui ante se regiam dignitatem obtainuerant, misereque electi fuerant, incuriam imitatus, animo anxiō ac sollicito id agitabat, quoniam pacto rebus suis optimè consuleret. Dum ergo crebrā meditatione hæc secum versaret, per sapientissimum quemdam consiliarium, de citium consuetudine, ac perpetui exilij loco certior factus est: quoniam pacto sine villo errore ipse sibi cauere deberet, intellexit. Cùm igitur hoc cognovisset, futurumque propediem, vt ad illam insulam ablegaretur, atque aduentitium illud & alienum regnum aliis relinqueret, patefactis thesauris suis, quorum tunc promptum ac liberum usum habebat, aurique atque argenti, ac pretiosorum lapidum ingenti mole famulis quibusdam, quos fidissimos habebat, traditā, ad eam insulam, ad quam abducendus erat, præmisit. Verte autem anno ciues commotā seditione nudum eum, quemadmodum superiores reges, in exilium miserunt. Ac ceteri quidem amentes, & breuis temporis reges, grauissimā fame laborabant: ille contrā quī opes suas præmisserat, in perpetuā rerum copiā vitam dicens, atq; infinitā voluptate fruens, perfidorum ac sceleatorum ciuium metu prorsus abiecto, sapientissimi consilij sui nomine beatum se prædicabat.

Hic porrò per ciuitatem, vanum hunc atque impostorem mundum intellige. Per ciues autem, principatus & potestates dæmonum, ac mundi rectores tenebrarum huius sæculi, qui nos per voluptatis molliciem inescant, atque in animum nobis inducunt, vt de rebus caducis & interitulis, veltit de immortalibus cogitemus, tamquam scilicet earum fructus nobis perpetuus ac sempiternus futurus sit. Cùm igitur ad hunc modum decepti atque in fraudem impulsi sumus, nec de certis illis ac sempiternis ullum umquam consilium iniimus, nec nobis in futurum quidquam recondidimus, repentinus nobis mortis interitus ingruit. At tum demum

nudos nos, atque omnibus huius vitæ rebus spoliatos improbi illi ac sævi tenebrarum ciues accipientes, vt qui tempus illis omne impenderimus, in terram tenebrosam & obscuram abducunt, in terram sempiternæ caliginis, ubi lux non est, nec mortalium vitam intueri licet. Per probum verò consiliarium, qui prudenti ac perquam sapienti illi regi omnia verè aperuit, ac sublata consilia tradidit, me vilem & humilem homunculū intellige, qui huc idcirco venio, vt tibi viam bonam & ab omni errore libera ram commonstem, teq; ad sempiterna & numquam finienda bona traducam, illucq; omnia tua recondere suadeam, contraq; te ab impostore hoc mundo abducam. Que in quidem ipse quoq; aliquando misere amabam, eiulq; voluptates & oblectamenta complectebat. Ceterum cùm rectis mentis oculis animaduertissem, quemadmodū in his rebus vniuersa mortalium vita conteritur, aliis nimirum accendentibus, aliis decedentibus, nec vlo omnino firmā & stabili sede constituto, hoc est, nec diuitibus & copiosis in opibus, nec potentibus in potentia, nec sapientibus in sapientia, nec iis quibus prosperè res succedunt, in prosperitate, nec luxi deditis in luxu & cupediis nec iis qui securè sibi viuere videntur, in inani suâ & imbecillissimâ securitate, nec in vllâ aliâ re ex iis quæ laudibus efferuntur. Verū hæc res torrentium aquarum in profundum mare labentium transitui similis est: eodem enim modo fluxa sunt & fragilia omnia præsentia. Hinc scilicet hæc omnia vana esse, neq; quidquam utilitatis habere intellexi. Quin potius quemadmodum priora omnia obliuione obruta sunt (sive gloriam dixeris, sive regnum, sive dignitatum splendorem, sive potentie amplitudinem, sive tyrannorum audaciam, sive quid aliud eiusdem generis) eodem modo præsentia quoque tandem vetustas obscurabit. Quorum in numero cùm ipse quoq; sim, consultæ immutatione prorsus subijcior. Vt enim iis, qui ante me extiterunt, præsentium rerum voluptatibus perpetuò frui minimè cōcessum est, sic ne mihi quidem concedetur. Animaduerti enim, quemadmodum tyrannus hic ac turbulentus mundus homines trahat, eos nimirum huc atq; illuc inuertens, hos scilicet ex opibus ad egestatem, illos rursus ex grauissimâ paupertate ad gloriam, hos ē vitâ ducens, illos rursum eorum loco in vitam inducens: sapientes quosdā & ingeniosos viros improbans ac reiçiens, eosq; qui in honore ac splendore erant, contéptos & despicabiles reddēs; alios contrā insipientes ac stolidos in gloriæ throno collocans, eosque

Nihil in  
mundo fir-  
mum ac  
stabile.

Res huic  
vita torre-  
ti similes.

Quo patet  
mundus  
cum homi-  
nibus agat.

Quis sibi  
melius pro  
uidit.

Parabola  
superioris  
explanatio.

Frou. 1.

eoſque qui abieci & obſcuri erant, ita eue-  
hens, vt ipſis ab omnibus honor tribuatur.

lapsam & dirutam animæ meę domum in-  
ſtaurare cœpi.  
LAAM ET  
IOSAPH.

Ac cernere eſt, hominum genus ita com-  
paratum eſſe, vt ante crudelem ipſius tyran-  
nidem nihil omnino firmum ac ſtabile ha-  
Similitudo columba que accipi- trem fugit.  
beat. Quemadmodum enim columba a-  
quilam aut accipitrem fugiens, locum ſub-  
inde commutat, ac nunc quidem in hac  
arbore, nunc autem in illo frutice, ac de-  
inde in rupium cauernis, ac varijs spinis pe-  
dem affigens, nec tutum vſquam perfu-  
gium inueniens, in perpetuā iactatione at-  
que ærumnā versatur: eodem modo ſe ha-  
bent, qui res præſentes ad stuporem vſque  
mirantur: quippe qui incoſiderato quo-  
dam impetu miſerè laborent, nec quid-  
quam omnino firmum aut ſtabile habeant,  
nec ad quem finem peruenturi ſint, intel-  
ligant, nec quò tandem vana vita, cui, per-  
quam infeliciter ac miſerè mala bonis præ-  
ferentes, ac probitatis loco vitium confe-  
ſtantes, ſeſe subiecerunt, eos ducat; nec  
quiſnam frigidos multorum ac miſero-  
rum laborum fuorum fructus excepturus  
ſit, hoc eſt, propinquūsne an alienus, ac  
perſepē amicus quidem aut notus, ve-  
rūm inimicus & hoſtis.

Cū ergo ad hunc modum rebus meis  
conſulerem, ac mentis lubricum corrigerem  
ſtuderem, ſapientis cuiusdam magiſtri vo-  
cē audiui, hec mihi inclamantis: Egredi-  
ni, inquit, omnes, quos ſalutis cupiditas te-  
net, atque à mundi vanitate vos remouete;  
transit enim ipſius figura. Iam iamque, &  
ecce non erit. Irretortis oculis excedeſt: nec  
tamen inaneſ & vacui, verūm ſempiterna  
vitæ viatica ferentes. Etenim longum iter  
vobis ineundum eſt, quodque multo hu-  
iufce vitæ viatico opus habeat; atque ad 1. Cor. 7.  
ſempiternum locum, duas regiones, in qui-  
bus manſiones multæ ſint, habentem, per-  
uenietis. Quarum alteram quidem Deus  
iis qui ipſius amore flagrant, eiusque man-  
datis obtemperant, præparauit, omnibus  
bonis florentem & circumfluenteſ.

Ad quam qui diuino beneficio admittun-  
tur, in ſempiternā incorruptione degunt, vt  
qui immortalitate interitus omnis experte  
fruantur, vnde effugit dolor, triftitia & ge-  
mitus. Altera autē, qua tenebris, & calamite-  
tate, ac dolore conſerta eſt, diabolo &  
angelis eius parata eſt. In quam etiam con-  
iicientur, qui per flagitiosas actiones eam  
ſibi conciliauerint, atque ab interitu aliena  
& ſempiterna bona cum præſentibus com-  
mutarint, totosque ſeſe ignis æterni pabu-  
lum effecerint.

Hac ego voce auditâ, atque ipſius veritate  
intellectâ, in hoc vnum opus incubui, vt ad  
illud hospitium peruenirem, quod omni  
dolore & mœſtitia vacat, tantaque contrâ  
ſecuritate, ac tantis bonis ſcatet: quorum  
cognitio nunc mihi dumtaxat ex parte eſt,  
vt qui ſpiritualis ætatis ratione puer ſim,  
ac velut per ſpecula dumtaxat & ænigma-  
ta res futurae vitæ perspiciam. Cū autem  
venerit quod perfectum eſt, ac facie ad fa-  
ciem cognoscam, tum demum euacua-  
bitur quod ex parte eſt. Quocircà gratias 1. Cor. 13.  
ago Deo per Iesum Christum Dominum  
noſtrum. Etenim lex ſpiritus vitæ in  
Christo Iefu, à peccati & mortis lege me  
liberauit, oculosque meos aperuit, vt car-  
nis affectum mortem eſſe, ſpiritus autem  
affectum vitam & pacem, liquidò cerne-  
rem. Quemadmodum igitur ego præſen-  
tium rerum cognitâ vanitate, perfecto odio  
eas habui: eodem modo, vt de ipſis existi-  
mes, te moneo, atque erga eas, non ſe-  
cūs ac alienas, & quam primū diſfluxu-  
ras afficiaris: atque hinc ereptis omnibus  
facultatibus, in immortali æuo, ad quod  
tibi ſine vllâ morâ proficiſci neceſſe eſt, the-  
ſaurum, qui furto compilari nequeat, & Luc. 12.  
opem Matth. 6.

Quanam  
vera bona  
existimam-  
daſiſt.  
Pſal. 110.  
Prover. 1.

Vita fan-  
tia ſuauis-  
tissima.

LAAM ET  
IOSAPH.

opæ exhaustiri nullo modo possint,  
tibi recondas: vt cùm eò accesseris, haud  
quaquam penuriâ labores, verùm opibus  
circumflas, quemadmodum tibi aptissi-  
mam imaginem superiùs proposui.

CAP. XV. Dixit autem Iosaphat ad senem: Quan-  
nam igitur ratione pecuniarum thesauros  
illuc præmittere queam, vt eorum, cùm  
hinc abscessero, fructum ab omni furto &  
interitu alienum nanciscar: quonamque  
item pacto meum in res præsentes odium  
demonstrare, resque sempiternas conse-  
qui possim, aperte mihi velim explices.

*Divitiae ad  
cam per  
pauperum  
manus  
mittenda.*

Daniel. 4. Ait igitur Barlaam: Diuitiae ad sempiter-  
nam regionem per pauperum manus præ-  
mittuntur. Ait enim quidam sapientissi-  
mus propheta, Daniel nomine, ad regem  
Babylonis: Propter hoc, rex, consilium  
meum tibi placeat, & peccata tua eleemosynis  
redime, atque iniusticias tuas in miserationibus pauperum.

*Quinetiam Salua-  
tor his verbis vtitur: Facite vobis amicos  
de mammonâ iniquitatis: vt cùm defec-  
ceritis, recipient vos in æterna tabernacu-*

*Matth. 25. la. Multaque de eleemosynâ & largitione  
erga pauperes, in Euangelico volumine inculcat. Ad hunc scilicet modum quād  
tutissimè fortunas tuas omnes per egen-*

*Quidquid  
in pauperes  
conferitur,  
Christus si-  
bi adsciscit.  
tum manus illuc præmisseris. Nam quid-  
quid in eo beneficij contuleris, Dominus  
sibi adsciscens, magno cum fœnore tibi re-  
pendet. Et enim eos, qui ipsius amore præ-  
dicti sunt, beneficiorum remunerationibus  
semper superat. Ad hunc inquam modum  
huius saeculi, cui diu iam non sine ingenti  
afflictione seruisti, surreptis thesauris, ex  
his præclarè viaticum tibi in futurum coni-  
parabis, atque alieno eos eripiens, tibi ipsi  
priùs recondes, per fluxa nempe & cadu-  
ca hæc bona, ea quæ firma & stabilia sunt  
emens. Deinde autem, Deo tibi opene fe-  
rente, huius mundi incertitudinem & in-  
constantiam perspicies: omnibusque rebus  
valere iussis, ad futurum te transferes, at-  
que ea quæ prætereunt ipse præteriens, iis-  
que rebus quæ in spe positæ ac firmæ sunt,  
te addicens, tenebralque cum mortis um-  
brâ relinquens, odioque tum mundum  
tum mundi principem insectans, carnemque  
interitui obnoxiam hostem tibi esse  
ducens, ad lucem inaccessiblem accures,  
cruceque humeris sublatâ, Christum irre-  
tortis oculis sequēris, vt etiam cum ipso glo-  
rificeris, vitæque, non iam caducae & falla-  
cis heres efficiaris.*

*1. Tim. 6. ducens, ad lucem inaccessiblem accures,*

Iosaphat itaque ad eum ait: Istud ipsum,  
nempe omnia pro nihilo putare, atque  
vsquead eò asperum vitæ genus suscipere,  
quemadmodum superiùs dixisti, vetusne

institutum est, ab apostolorum doctrinâ manans, an recens mentis vestræ soler-  
tiâ excogitatum; tamquam scilicet hoc, vt  
melius ac præstantius, vobis amplexandum  
duxeritis?

Senex autem ait: Non recens indu-  
ctam legem tibi affero (absit istud;) ve-  
rūm antiquitus nobis traditam. Dixit enim  
Dominus ad diuitem quemdam, qui ex  
ipso percontabatur, quidnam sibi facien-  
dum esset, vt vitam æternam consequere-  
tur, iactabatque se cuncta, quæ in lege scri-  
pta erant, seruasse; Vnum tibi deest, vade,  
vende omnia quæ habes, & da pauperibus,  
& habebis thefaurum in cælo, & veni, ac  
sublatâ cruce me sequere. At ille his auditis  
mœstati affectus est. Erat enim admodum  
diues. Cùm igitur Iesus eum mœstre affer-  
sum vidisset, dixit: Quād difficile ij qui  
pecunias habent, intrabunt in regnum  
Dei: facilius enim est camelum per fora-  
mem acus transire, quād diuitem intrare in  
regnum Dei. Hoc igitur mandato audito,  
sancti omnes id studuerunt, vt ab huius  
modi opuni difficultate sese abstraherent,  
ac per largitionem erga pauperes, disper-  
sis omnibus facultatibus, sempiternisque  
diuitiis sibi ipsiis reconditis, crucem susti-  
lerunt, Christumque secuti sunt: sic ni-  
mirum vt quidam, velut iam à me dictum  
est, martyrio perfungerentur, quidam au-  
tem religiosæ vitæ exercitatione concerta-  
rent, atque, quantum ad veræ huiuscæ phi-  
losophiæ rationem attinet, nihilo illis infe-  
riores essent. Quocircà illud scias velim,  
Regis nostri ac Dei mandatum hoc esse,  
per quod homines sempiternorum bono-  
rum participes redduntur.

Cum igitur, inquit Iosaphat, tam anti-  
qua & necessaria huiusmodi philosophia  
sit, quid caussæ est, quamobrem hodiernâ  
die pauci sint, qui hanc vitam imitantur?

Respondit senex: Multi quidem eam  
imitati sunt, & etiamnum imitantur. At  
multò plures cunctantur, ac moras ne-  
stunt. Pauci enim sunt, vt ait Dominus, qui  
per arctam & angustam viam incedant:  
qui autem per facilem & latam, quād plu-  
rimi. Nam qui semel pecuniarum cupidita-  
te, & vitiorum quæ ex voluptatibus oriuntur,  
amore correpti, vanæq; & inani gloriae  
addicti sunt, vix ab ipsis diuelli possunt, vt  
qui alieno domino, quiq; omnia, contrâ ac  
Deus, imperat, atque ipsis tamquam ca-  
tenis quibusdam vincitos tenet, vltra seipso  
mâciparint. Animus quippe, cùm semel sa-  
lutis suæ spem abiecerit, habens suas auer-  
sis à ratione cupiditatibus permittens, qua-  
quaversum fertur. Ac proinde Propheta of-  
fusus.

*Vetus de  
rerum ab-  
dicatione  
doctrina.  
Marc. 10.  
Luc. 18.*

*Euange-  
lium con-  
julit pro-  
priarum  
rerum ab-  
dicatione  
nem.*

*Matth. 7.  
Luc. 13.*

quisque liberè voluntati & electioni, quam- LAAM ET  
diu in hac vitâ est, relinquitur. IOSAPH.

Cùm autem Iosaphat, quidnam arbitrij libertas atq; electio esset, quereret, respondit senex: Arbitrij libertas, est animæ ratione vtentis voluntas, sine vlo impedimento ad id quod vult, hoc est siue ad virtutem siue ad vitium, incitata, atque à summo illo parente & architecto ita effecta. Rursum, Arbitrij libertas est intellectus animæ pro suo arbitratu agitatio. Electio autem est earum rerum quæ in arbitrio nostro sitæ sunt, cum consilio coniuncta appetitio. Siquidem rem eam, quæ initio consilio melior iudicata est, eligentes appetimus. Consilium, est inuestigatrix appetitio de rebus gerédis, quarum penes nos potestas est. De liberat enim quispiam, expediâne aliquid agere, nec ne. Deinde quod præstantius est, iudicat, ac iudicium efficitur. Mox autem afficitur, atque id quod ex consilio iudicatum est, amat, ac sententia dicitur. Nam si ita iudicet ut tamē erga id quod iudicatum est, minimè afficiatur, hoc est, id minimè amet, sententia haudquaquam appellatur. Tum post affectionem fit electio. Nam elec- Quid sit  
tio nihil aliud est, quam è duabus rebus propositis alteram præ alterâ amplecti & eligere. Atque illud vel ex ipsâ etymologiâ perspicuum est, electionem esse consilium cum diiudicatione coniunctum. προαιρετὸν enim est alterum præ altero electum. Nemo porrò quidquam adhibito iudicio alteri præfert, nisi prius consilium inierit: nec rursum eligit, nisi prius iudicârit. Nam quoniam non ea omnia quæ nobis recta & præclara esse videntur, in opus perducere studemus, tum deniq; electio & eligendum efficitur id quod ex consilio propositum est, cùm appetitionem comitem adscuerit.

Ex quo concluditur, electionem esse appetitionem cum deliberatione cōiunctam, earum rerum quæ in nostrâ potestate sitæ sint. Etenim id quod ex consilio præpositum est, eligentes appetimus. Omne quippe consilium actionis caussâ & propter actionem suscipitur. Ita consilium quidem electionem antecedit, electio autem omnem actionem. Quocircà non modò actiones, sed ea etiam quæ animo agitantur (quæ quidem electiones exhibent) cum coronas tum pœnas accersunt. Etenim electio in his rebus quæ in arbitrio nostro sitæ sunt, versans, tum peccati tum iusti operis origo est. Nam quarum rerum facultates penes nos sunt, harū etiam actiones facultatibus cōsentaneæ penes nos sunt. Quamobrem cùm facultates virtuti consentaneæ in nostrâ potestate sint, in nostrâ quoq; po- <sup>ta hominis</sup>  
<sup>potestate</sup>  
<sup>virtus est,</sup>  
<sup>presupposi-</sup>  
<sup>tâ tamen</sup>  
<sup>diuinâ</sup>  
<sup>gratia,</sup>

fusam huiusmodi animis amentiam deplo-  
rans, caliginisque ipsos vrgentis crassitiem  
lugens, his verbis vtebatur: Filij hominum,  
vñquequò graui corde? vt quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Quemadmodum etiam quidam sapietum magistrorum nostrorum, vir rerum diuinarum peritissimus, eadē cum Prophetâ cantilenam canens, ac quedam à seipso adiungens, tamquam ex altâ quadam & editissimâ speculâ omnibus inclamat: Filij hominum, vsque-  
quò graui corde? vt quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium; magnum nimirum aliquid hanc vitam, & delicias, & exigua gloriolam, & mendacem prosperitatem esse existimantes? quæ quidem non magis eorum sunt qui fruuntur, quâm qui ea in spe habuerunt: nec rursus horum magis, quâm eorum, qui ne ea quidē vñquam exspectarunt, & quæ non sicut ac puluis à turbine ad alios atque alios subinde perflantur, ac vicissim iactantur, aut sumi in star defluunt, ac velut insomniū homines ludificantur, & vt vimbra retineri nequeūt, ac deniq; ita naturâ comparata sunt, vt nec cùm absunt, ea se habituros esse homines desperent, nec cùm adsunt, possidentibus certa & stabilia sint.

Cùm igitur ad hunc modum Saluator præcipiat, prophetæ & apostoli prædicent, ac sancti omnes viri tum re ipsâ tum sermone ad virtutis viam ab omni errore maximè immunem nos impellant, etiam si pauci hanc teneant, contrâ autem multi latam atque in exitium ducentem sibi deligant, non tamen propterea diuinæ huius philosophiæ institutum minoris æstimandum est. Ut enim sol, cùm illuminandi caussâ exoriens radios suos affluenter emitat, omnesque ad excipiendum lumen cohortetur, si quidam clausis oculis splendoris ipsius intueri nolint, non propterea reprehensionem meretur, aut à reliquis negligi debet, nec splendoris ipsius gloria ob illorum stultitiam in contemptu versatur: quin potius illi quidem seipso lumine orbantes, tamquam cæci, parietes palpant, atque in multas scrobes præcipites ruunt, multisque spinis eorum oculi punguntur; sol contrâ splendorem suum retinens, eos illustrat qui ipsius lumen detectâ facie contûetur: ad eundem quoque modum Christi lumen omnibus quidem illucet, splendoremque suum nobis affatim impertit: at verò pro suâ quisque cupiditate, animique alacritate ipsum percipit. Nam nec ille iustitia sol vñlum ex his qui oculorum aciem in ipsum intendere cupiunt, beneficio eo priuat; nec rursum his vim infert, qui suapte sponte tenebras eligunt: verū suæ

Simile de  
eo, qui so-  
lem aspice-  
re renuit.

**LAAM ET OSAPH.** testate virtutes sint necesse est. Propriè enim in arbitrio nostro consistunt ea omnia, quæ animam attingunt, & de quibus deliberamus. Ad hunc igitur modum liberè consultantibus hominibus, ac liberâ item voluntate elegantibus, quatenus quispiam eligit, haec tenus quoque diuinam lucem percipit, atque in philosophia studiis progressus facit. Varia enim electionum sunt genera. Et quemadmodum quedam aquarum fontes e terræ visceribus scaturientes, partim e superficie terræ oriuntur, partim aliquantò profundiùs, partim profundissime: atque harum aquarum, aliæ e propinquo emanant, gustuque dulces sunt; aliæ ex imo exeunt, ac salsæ aut sulphureæ sunt; atque item aliæ vberimè profluunt, aliæ paulatim stillant. Eodem modo in electionibus quoque cogita, alias celeres ac perquam ferauidas esse, alias segnes & frigidas, ac rufsum alias ad virtutem omnino propensas, alias ad vitium omnibus viribus inclinatas. Igitur quales earum affectiones sunt, tales quoque ad agendum impetus consequuntur.

**CAP. XVI.** Dicit autem ad senem Iosaphat: Sunt ne etiam alij nonnulli, qui eadem quæ tu prædicent, an verò tu hodierno die solus es qui hæc doces, ac præsentem vitam vsque adeò auersandam, atque odio insectandam esse mones?

Ille autem ad hunc modum respondit: In hac vestrâ infelicissimâ regione neminem noui. Nam patris tui tyrannis innuméri mortis generibus eos mulctauit, deditq; operam, ne prorsus inter vos diuinæ cognitionis prædicatio audiretur. Apud reliquas autem nationes hæc cantantur ac celebrantur, ab aliis quidem rectissimâ ratione, ab aliis autem peruersè: quippe cuin animarum nostrarum hostis eos à rectâ viâ transuersos egerit, atque in alienas opiniones diuiserit, eosque loca quædam diuinæ Scripturæ, aliter quām germanus sensus ferat, interpretari docuerit. Ceterū vna est veritas, quæ ab illustribus apostolis & diuinis patribus prædicata est, & in catholicâ, atq; ab extremis orbis finibus ad extremos usque fines diffusa. Ecclesiâ sole splendiùs lucet. Quam quidem ego vt tibi prædicarem ac traderem, ad te missus sum.

Dixit autem ad eum Iosaphat: Nihilne horum pater meus vñquam didicit?

Respondit senex: Perspicue quidem, atque vt pat erat, nihil didicit. Occlusis enim sensibus, bonum de industriâ reputat, atque in malum liberâ animi inducitio ne propendet.

At vellem, inquit Iosaphat, ille quoque hac doctrinâ imbueretur.

Vna est veritas in totâ Ecclesiâ & per uniuersum mundum.

Respondit senex: Hæc apud homines Matth. 19. sunt impossibilia: apud Deum autem nihil est quod fieri non possit. Ecquid enim scis, futurumne sit, vt patri tuo salutem afferas, atq; admirando modo patris tui pater tandem voceris? Narratum enim mihi est, regem quemdam extitisse, qui preclarè admodum regiam suam dignitatem administrabat, leniterque ac placide populum, qui ipsius ditioni atque imperio suberat, tractabat, in hac autem vñ re labebatur, quod diuinæ cognitionis lumine careret, atque idolorum cultu constrictus teneretur. Erat autem ei probus quidam consiliarius, ac tum erga Deum pietate, tum ceteris virtutibus ornatus, qui cum regis errore angeretur, eumque permolestè ferret, atque ipsum hoc nomine coarguere in animo haberet, tamen hac de cautiâ sese reprimebat, quod vereretur, ne & sibi & sociis suis perniciem accenseret, eamque utilitatem quæ ex ipso ad alios promanabat, amputaret. Occasionem autem nihilominus querebat, quâ commode ipsum ad bonum pertraheret. Dixit igitur nocte quadam ad eum rex: Ades dum, egrediamur, ac ciuitatē circumeamus, num fortè aliquid quod in rem futurum sit, perspiciamus. Cum autem illi per urbem obambularent, lucis splendorem per foramen quoddam radiantem cernunt: cui, cum oculos adieciissent, subterraneum quoddam & cauernosum domicilium conspicunt, in quo præsidebat vir quidam extrema inopiâ laborâs, ac vilibus quibusdam & laceris pannis indutus. Astabat autem ipsius vxor, vñnum ipsi temperans. Cumq; ipse poculū manibus accepisset, illa suaue quoddam carmen canens, voluptatem ipsi affrebat, saltans nimirum, ac maritum laudibus deliniens. Rex igitur aliquantis per hæc perspicieis, mirabatur, quod cum tantâ egestate premerentur, vt nec domus nec veltis ipsis sufficeret, tamen usque adeò letam & hilarem vitam ducerent. Atque ad primarium suum consiliarium his verbis vtitur: O rem miram, ô amice! quod scilicet, nec mihi, nec tibi, vita nostra, quamvis alioqui tantâ gloriâ & deliciis & voluptate vndique collucens, usque adeò vñquam placuerit, vt vilis hæc & ærumnosa vita vñcordes istos oblectat & exhilarat, vt quæ, tametsi aliqui aspera & auersanda, facilis ipsis ac blanda videatur. Opportunam autem horam nactus princeps ille consiliarius, inquit: Tu verò, ô rex, cuiusmodi tandem horum vitam esse existimas? Omnia, inquit ille, quas vñquam viderim, insuauissimam & misertimam, execrationeque dignam & auersandam. Tum ait ad eum prima-